

Số: /KH-UBND

Dầu Giây, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường Dầu Giây năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường Dầu Giây năm 2026.

UBND phường Dầu Giây xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý đang cư trú trên địa bàn phường Dầu Giây.
- Đẩy mạnh truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người dân và người khuyết tật về quyền được trợ giúp pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật.
- Bảo đảm người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý được tiếp cận, thụ hưởng kịp thời, đầy đủ, có chất lượng các dịch vụ trợ giúp pháp lý.
- Tăng cường phối hợp giữa UBND phường với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước, cơ quan tiến hành tố tụng và các tổ chức liên quan trong việc phát hiện, giới thiệu, hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận trợ giúp pháp lý.
- Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ cơ sở, trường áp, người có uy tín trong cộng đồng trong việc tuyên truyền, hỗ trợ và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người khuyết tật.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý bảo đảm tuân thủ Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Người khuyết tật và các văn bản pháp luật có liên quan; phù hợp với đặc thù của người khuyết tật tại địa phương.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các bộ phận chuyên môn của phường với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải khả thi, hiệu quả, gắn với điều kiện thực tế của phường; có thể lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác về an sinh phường hội, giảm nghèo, bảo vệ người yếu thế.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý bằng các hình thức phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện trực tiếp các vụ việc trợ giúp pháp lý

a) Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước trong việc tiếp nhận, giới thiệu và hỗ trợ người khuyết tật có nhu cầu trợ giúp pháp lý. Ưu tiên hỗ trợ các trường hợp người khuyết tật là phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân của bạo lực gia đình, mua bán người và các hành vi xâm hại khác.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường Dầu Giây

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước; Phòng Văn hoá; Công an phường; Trạm Y tế phường; các phường; các tổ chức phường hội có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026

- Kết quả: Người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu được giới thiệu và tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý kịp thời.

b) Rà soát, thống kê người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường; cập nhật biến động (nếu có). Phối hợp cung cấp thông tin, danh sách người khuyết tật có nhu cầu trợ giúp pháp lý cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường Dầu Giây; Phòng Văn hoá.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

- Kết quả: Danh sách người khuyết tật thuộc diện trợ giúp pháp lý được cập nhật, quản lý.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến pháp luật.

- Nội dung: Tuyên truyền về quyền của người khuyết tật, quyền được trợ giúp pháp lý miễn phí thông qua các cuộc họp ấp, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa truyền thanh phường, bảng tin, tờ rơi pháp luật. Lồng ghép nội dung trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trong các buổi tuyên truyền pháp luật, hoạt động của các đoàn thể.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý; Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn

thể phường.

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026 - Tháng 12/2026.
- Kết quả: Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức; người khuyết tật và Nhân dân nâng cao nhận thức về trợ giúp pháp lý.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Người khuyết tật Việt Nam và Ngày Quốc tế Người khuyết tật

- Nội dung: Phối hợp tổ chức hoặc tham gia các hoạt động truyền thông, tư vấn pháp luật cho người khuyết tật nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và Ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12).

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước; các tổ chức, đoàn thể liên quan.

- Thời gian thực hiện:

+ Từ tháng 03/2026 đến tháng 04/2026 đối với hoạt động về trợ giúp pháp lý nhằm hưởng ứng “Ngày Người khuyết tật Việt Nam”.

+ Từ tháng 11/2026 đến tháng 12/2026 đối với hoạt động về TGPL nhằm hưởng ứng “Ngày Quốc tế người khuyết tật”

- Kết quả: Đăng tải tin, bài viết về người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý, đặc biệt nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và Ngày Quốc tế về Người khuyết tật (03/12) trên Trang thông tin điện tử của phường Dầu Giây đồng thời thực hiện các hoạt động truyền thông khác về trợ giúp pháp lý phù hợp với tình hình thực tiễn.

4. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực

- Nội dung: Phối hợp cử cán bộ, công chức phường, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về trợ giúp pháp lý và quyền của người khuyết tật do cấp trên tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn và cá nhân có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2026 đến tháng 12/2026.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số

a) Phối hợp cập nhật, cung cấp thông tin trợ giúp pháp lý

- Nội dung: Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý trong việc cung cấp thông tin, hồ sơ liên quan đến các vụ việc trợ giúp pháp lý của người khuyết tật trên địa bàn phường; hỗ trợ người khuyết tật trong việc lập hồ sơ, gửi yêu cầu trợ giúp

pháp lý.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý; các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2026 đến tháng 12/2026.
- Kết quả: Thông tin về người khuyết tật có nhu cầu trợ giúp pháp lý được cung cấp kịp thời, đầy đủ; hồ sơ trợ giúp pháp lý được hỗ trợ hoàn thiện đúng quy định.
- b) Hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận các kênh trợ giúp pháp lý trực tuyến
 - Nội dung: Tuyên truyền, hướng dẫn người khuyết tật và gia đình sử dụng đường dây nóng, các ứng dụng, hình thức trực tuyến để yêu cầu và tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý.
 - Đơn vị thực hiện: Trung tâm dịch tổng hợp phường
 - Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể phường; các cơ sở ấp.
 - Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2026 đến tháng 12/2026.

6. Công tác kiểm tra, đánh giá và hoàn thiện thể chế.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại đơn vị. Rà soát đánh giá thực tiễn khi thi hành pháp luật về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, đề xuất các kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng kế hoạch triển khai sau khi Luật TGPL (sửa đổi) ban hành.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND – UBND phường
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan có liên quan
- Kết quả đầu ra: Kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc; có báo cáo tổng kết, đánh giá cuối năm và các đề xuất hoàn thiện chính sách.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND phường

- Là đầu mối tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các thôn và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đã được phân công.
- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn phường; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và những khó

khăn, vướng mắc phát sinh để báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Phòng Văn hóa phường hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật bằng các hình thức phù hợp; lồng ghép nội dung trợ giúp pháp lý trong các chương trình, hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền tại cơ sở.

- Phối hợp hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận các kênh trợ giúp pháp lý trực tiếp và trực tuyến; hướng dẫn sử dụng đường dây nóng, ứng dụng và các hình thức yêu cầu trợ giúp pháp lý theo quy định.

3. Công an phường, Trạm Y tế phường và các ban, ngành, đoàn thể

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp phát hiện, giới thiệu người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý, đặc biệt là các trường hợp yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân của bạo lực gia đình, xâm hại, vi phạm pháp luật để kịp thời hỗ trợ tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý.

- Tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về quyền được trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật và Nhân dân trên địa bàn.

4. Trưởng các ấp

- Phối hợp với UBND phường trong công tác tuyên truyền, rà soát, thống kê người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý; kịp thời thông tin, giới thiệu người khuyết tật có nhu cầu trợ giúp pháp lý đến UBND phường hoặc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.

- Hỗ trợ người khuyết tật trong việc tiếp cận thông tin, tham gia các hoạt động trợ giúp pháp lý tại địa phương.

6. Thủ trưởng các ban, ngành.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường (thông qua Văn phòng HĐND – UBND phường) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận :

- Sở Tư pháp tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Chánh, các Phó CVP;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VP (Trung)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Điệp

